
João Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013    *    n° 1400    *    Pág. 001/06

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

Edição Extra

PORTARIA Nº. 1798

Em, 30 de outubro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, combinado com o artigo 21 da Lei Municipal nº
12.028 de 20 de janeiro de 2011 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 2012/108005 e Ofício nº 2080/SEDES de 15 de outubro de 2013.

RESOLVE:

I - Designar, os representantes titulares e suplentes, abaixo
discriminados, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA - COMPED, referente ao Biênio 2013 – 2015.

Representantes Governamentais

Secretaria de Desenvolvimento Social
- Titular : Zuleide Pessoa Barbosa – FMAS
- Suplente: Cibelle Almeida de Oliveira

Secretaria da Saúde
- Titular: Walquiria Nascimento da Silva
- Suplente: Cristina Marques de Almeida Holanda Diniz

Secretaria de Educação e Cultura
- Titular: Sandra Verônica Ramalho Chaves
- Suplente: Margareth Rodrigues da Silva Timóteo

Secretaria da Juventude Esporte e Recreação
- Titular: Jailton Lucas de Miranda
- Suplente: Reinaldo Antonio N. Carvalho

Superintendência de Mobilidade Urbana
- Titular: Sheila Azevedo Freire
- Suplente: Tamilla Renelly Rodrigues S. de Oliveira

Centro de Referencia Municipal de Inclusão para Pessoas com Deficiência
- Titular: Juliana Teixeira Coelho
- Suplente: Ana Luiza Oliveira de Paiva

Secretaria do Planejamento
- Titular: Mayara Lílian Solano Oliveira de Mendonça
- Suplente: Vandeivi Damião da Silva Amâncio

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
- Titular: Lucia de Fátima Araújo Silva
- Suplente: Antonio Fernando Amaral da Cunha

Secretaria de Desenvolvimento Sustentável da Produção
- Titular: Magno Benevides Fontolan
- Suplente: Lilian da Silva Pereira

Secretaria de Infraestrutura
- Titular: Ronaldo Sergio Guerra Dominoni
- Suplente: Vanessa Lima Marcelino Alvino Costa

Secretaria de Turismo
- Titular: Luciano José Gomes Lapa
- Suplente: Luciana Bezerra de Vasconcelos

Secretaria de Ciência e Tecnologia
- Titular: Janaina Pimentel da Cunha Lima
- Suplente: Andrezza Maria Costa Nery Mendes

Representantes não Governamentais

Deficientes Físicos:

Associação Paraibana de Deficientes-ASPADEF
- Titular: Iber Câmara de Oliveira

Associação de Deficientes e Familiares-ASDEF
- Titular: Francisco de Assis Izidro Machado

Associação Atlética dos Portadores de Deficiência da Paraíba-AAPD
- Suplente: Franswillame Oliveira da Silva

Associação dos Portadores de Deficiência da Paraíba-APDEP
- Suplente: Enedina Porfirio da Silva

Deficientes Auditivos:

Associação de Surdos de João Pessoa-ASJP
- Titular: Jonas de Melo Maciel
- Suplente: Cláudio Roberto Lillan

Associação Paraibana de Equoterapia-ASPEq
- Titular: Eva Maria de Oliveira Silva
- Suplente: Leticia Teixeira Maia Porfirio

Deficientes Visuais:

Associação Paraibana de Cegos-APACE
- Titular: Josefa Josineide Araújo
- Suplente: José Alberto de Melo

Instituto dos Cegos da Paraíba
- Titular: Ana Lúcia Leite Santos
- Suplente: Juarez Manoel da Silva

Deficientes Mentais:

Pestalozzi
- Titular: Ricardo Leandro R. de Morais
- Suplente: Ana Luiza Ferreira

Centro de Atividades Especiais Helena Holanda-CAEHH
- Titular: Iêda Maria Cordeiro Moura
- Suplente: Fábia Halana Fonseca Rodrigues Pita

Sindrome de Down:

Associação de Pais e Amigos Excepcionais-APAE
- Titular: Ana Maria Costa Alves
- Suplente: Rosália Maria Lins Araujo

Autísmo:

AMA -
- Titular: Lourdes de Fátima Alves Costa Soares de Almeida

Associação de Pais, Amigos Simpatizantes do Autista-ASA
- Suplente: Hosana de Freitas Carneiro

Ordem dos Advogados do Brasil-OAB
- Titular: Ricardo Nascimento Fernandes- OAB-PB 15645
- Suplente: Alcides Barreto Brito Neto- OAB-PB 13267

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia-CREA
- Titular: Corjesu Paiva dos Santos
- Suplente: José Arimatéa Albuquerque de Almeida

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito



Pág. 002/06    *    n° 1400 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

PORTARIA Nº. 1817 Em, 13 de novembro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com o artigo 21 da Lei Municipal nº 12.028 de 20 de
janeiro de 2011 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2012/118496 e Ofício nº 2183/SEDES de 11 de novembro de 2013.

RESOLVE:

I – Dispensar os representantes titulares ZULEIDE PESSOA
BARBOSA, da Secretaria de Desenvolvimento Social, e MAGNO BENEVIDES FONTOLAN,
da Secretaria do Trabalho Produção e Renda, do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIENCIA – COMPED.

II - Designar, os representantes titulares THIAGO DINIZ PEREIRA,
da Secretaria de Desenvolvimento Social, e LUCIUS FABIANI DE VASCONCELOS SOUSA,
da Secretaria do Trabalho Produção e Renda, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA - COMPED, referente ao Biênio 2013 – 2015.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 1818 Em, 13 de novembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com as Leis nº 11.459/2008 e 11.952/2010 e
tendo em vista o que consta do processo nº 2013/117835 e Oficio 004/2013-
COPAC/SEPLAN, de 22 de outubro de 2013.

RESOLVE:

I – Dispensar os representantes titulares e suplentes, abaixo
discriminados, do CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL –
COMPACTUS-JP.

I - Representante da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE:
Titular: Stênio José Paulino Soares

II - Representante da Secretaria Municipal de Turismo – SETUR:
Suplente: Luciana Bezerra de Vasconcelos – Mat. 73.818-2

III - Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM:
Titular: Luciano Alves Patricio – Mat. 73.894-8
Suplente: Jersey Alexandre Barros – Mat. 52.146-9

IV - Representantes de Organização Ambiental da Sociedade Civil:
Titular: Carlos Marcone de Souza Luna
Suplente: Ronaldo Panciano de Assis

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 1819 Em, 13 de novembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com as Leis nº 11.459/2008 e 11.952/2010 e
tendo em vista o que consta do processo nº 2013/117835 e Oficio 004/2013-
COPAC/SEPLAN, de 22 de outubro de 2013.

RESOLVE:

I - Designar, os representantes abaixo discriminados, titulares e
suplentes, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL – COMPACTUS-JP.

I - Representante da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE:
Titular: Sidney Leonardo Albuquerque de Azevedo

II - Representante da Secretaria Municipal de Turismo – SETUR:
Suplente: Nanete Correia Aguiar

III - Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM:
Titular: Jersey Alexandre Barros
Suplente: Márcia Gomes Cavalcanti

IV - Representantes de Organização Ambiental da Sociedade Civil:
Titular: Ronaldo Ponciano de Assis
Suplente: Carlos Marcone de Souza Luna

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº 1820 Em, 13 de novembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 60, inciso V da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, combinado com a Lei nº 9.373, de 29.12.2000 e Lei nº 10.270, de 29.06.2004 e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2013/118529 e Ofício nº 2204 de 11 de novembro
de 2013.

RESOLVE:

I – Dispensar CLAUDETE DE LOURDES LIMA PINON TEIXEIRA,
matrícula nº 17.322-3, Suplente, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano, do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO-CMDI

I – Designar KATHERINE COSTA DE ALMEIDA, matrícula nº 64.038-
7, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, para, na qualidade de
Suplente, compor o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO-CMDI.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1400 EXTRA *    Pág. 003/06João Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

PORTARIA Nº 1850 Em, 26 de novembro de 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos I, V e VIII, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei 9.560/2001, Decreto nº 4.469/2001 e tendo em vista o que consta do Ofício
1306/DIREX de 22 de novembro de 2013.

.
RESOLVE:

I – Nomear os representantes, titulares e suplente , abaixo discriminados,
para compor a COMISSÃO DELIBERATIVA do FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA (FMC),
com mandado para o biênio compreendido de 21 de novembro de 2013 até 29 de novembro de
2015.

Representantes do Poder Publico:
Mauricio Navarro Burity;
Sandoval Nóbrega de Sousa;
Sidney Leonardo Albuquerque de Azevedo;
Luiz Gonzaga Firmino Junior; e
Maria Valquíria Farias de Figueiredo.

Representantes do Movimento Cultural
Titulares:
Francisco de Almeida Noronha;
Edson Pessoa dos Santos;
José Alberto Peregrino Lyra;
Lourival Juvino Bezerra Junior; e
Alessandro Queiroz de Oliveira..
Suplente:
José Honorato da Silva.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

SEAD

EXPEDIENTE Nº 344/13

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto
Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº
Or.

N° REQ.
2013

NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

01 4403 ABRÃO FORTUNATO PEREIRA 58.766-4 SEDEC 11.09.13 Á 20.09.13 10
02 5413 ANA PAULA DA SILVA 58.375-6 SMS 30.10.13 Á 27.04.14 180
03 4570 ANA LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 16.928-5 SMS 20.09.13 Á 18.11.13 60
04 4613 ANA BLAUDINA LIEMIRADE ALENCAR 17.701-6 SMS 16.09.13 Á 20.09.13 05
05 4665 ALZENI PEREIRA DE FARIAS 16.192-6 SMS 28.09.13 Á 05.10.13 08
06 4554 ANTONIO DA SILVA LIMA 25.324-3 SEDEC 12.09.13 Á 11.10.13 30
07 5478 ALCINEIDE BENTO FERREIRA 65.245-8 SEDEC 12.11.13 Á 10.05.14 180
08 4399 CARLA JULIANE B. DE LIMA 77.016-7 SMS 01.09.13 Á 15.09.13 15
09 4390 CRISTIANE DANTAS F. GERMANO 69.098-8 SEDEC 04.09.13 Á 18.09.13 15
10 5461 CELLY ALBUQUERQUE M. DE FREITAS 17.902-7 SMS 11.11.13 Á 10.12.13 30
11 3858 DINACI TENORIO PEREIRA 33.433-2 SMS 19.08.13 Á 17.09.13 30
12 4545 ELIZABETE MAXIMIANO LOPES 32.847-2 SMS 19.09.13 Á 03.10.13 15
13 4600 ELIAS FRANCISCO DE LIMA 50.077-1 SEDURB 18.09.13 Á 02.10.13 15
14 4394 FRANCISCO DE ASSIS P. DA SILVA 74.398-4 SEDES 13.09.13 Á 27.09.13 15
15 4527 GERALDA ROCHA LOPES 23.232-7 SMS 21.09.13 Á 19.12.13 90
16 4541 GERALDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 71.509-3 SEDEC 16.09.13 Á 20.09.13 05
17 5446 IVANILDA DA SILVA SANTOS LIMA 67.652-7 SEDEC 06.11.13 Á 04.05.14 180
18 4544 JONILLANY VASCONCELOS NOBREGA 75.653-9 SEDEC 06.09.13 Á 20.09.13 15
19 4569 JOVITA MARIA DO NASCIMENTO 70.359-1 SEDEC 25.09.13 Á 09.10.13 15
20 4574 JUVANICE BARBOSA DA SILVA ARAUJO 25.775-3 SEDEC 20.09.13 Á 19.10.13 30
21 4109 KAELYNE DOS SANTOS DINIZ 73.987-1 SEREM 22.08.13 Á 05.09.13 15

PORTARIA N.º 669 Em, 30 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista a Lei 6999 de 07/06/1982 e
Processo nº 2012/109265 - Ofício nº 180 – TRT/SGP/CGPRES, de 14 de outubro de
2013.

R E S O L V E: autorizar permanecer à disposição do
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, com ônus para esta
Prefeitura, pelo prazo de 01 (um) ano, o servidor MAX FREDERICO FEITOSA
GUEDES PEREIRA, matrícula nº 17.313-4, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotado na SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 01 de janeiro a 31 de
dezembro de 2014.

PORTARIA N.º 721 Em, 27 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
276/GAPRE, de 19 de novembro de 2013.

R E S O L V E: colocar à disposição da CÂMARA MUNICIPAL
DE JOÃO PESSOA, com ônus para esta Prefeitura, o servidor ROSEMBERG MARCOS
DOS SANTOS, matrícula nº 23.209-2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, até 31
de dezembro de 2013.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 004/06    *    n° 1400 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

EXPEDIENTE Nº. 345/2013

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, INDEFERIU os seguintes processos:

PROCES
SOS

2013

NOME MATRICULA LOTAÇÃO ASSUNTO

120182 ALESSANDRA SOUSA B. C. DE ANDRADE 65.137-1 SMS VACÂNCIA DE CARGO
116685 ANA LUCIA G. CARVALHO 15.479-2 SEDEC INCORPORAÇÃO DE GSE
116085 EDGAR GARCIA DE O. JUNIOR 14.400-2 SEPLAN PROGRESSÃO FUNCIONAL
116294 GILBERTO PAULINO DA SILVA 08.563-4 SEDES ABONOS PERMANENCIA E

PREVIDENCIÁRIO
116920 GISELDA DE BRITO CAMELO 76.668-2 SEDEC CANCELAMENTO DE DESCONTO DE

PREVIDENCIA
113263 IZABEL FERREIRA DA SILVA 24.323-0 GAPRE SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO
115811 JOÃO GOMES CAVALCANTI 16.268-0 SEINFRA CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL
205990 KAROLYN OANE A. M. BRESQUI 77.364-6 SMS AUXILIO TRANSPORTE
007052 LUCIO ISMAEL LACERDA 34.328-5 SEREM PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO
113803 MARCELINO CARVALHO DE OLIVEIRA 10.935-5 SEDURB ABONO PERMANENCIA E

PREVIDENCIÁRIO
114751 MARCOS ANTONIO DE O. CARVALHO 14.350-2 SEINFRA ABONO PERMANENCIA E

PREVIDENCIÁRIO
116081 MARIA BERNADETE DE M. MOUZINHO 14.914-4 SMS ABONO PERMANENCIA E

PREVIDENCIÁRIO
118512 MARIA DAS DORES DE S. CAMPOS 14.210-7 SMS ABONO PREVIDENCIÁRIO
113664 SALETE AZEVEDO MELO 11.394-8 SMS ABONO PERMANENCIA E

PREVIDENCIÁRIO
118508 SANTINA JORGE DE OLIVEIRA 00.591-6 SEAD PENSÃO POR MORTE

Em 29 de novembro de 2013

EXPEDIENTE Nº. 346/2013
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da

Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes processos:

PROCES
SOS
2013

NOME
MATRIC.

LOTAÇÃO ASSUNTO

122536 ANA FLAVIA S. AMORIM ARRUDA 65.049-8 SMS REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO
111801 ANDREA DO NASCIMENTO MENEZES 76.603-8 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
119327 CARLOS DE SENA BRITO

47.916-1
SEDEC PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO

PROPORCIONAL
116734 DANIELA CARLA BIZETTI 77.414-6 SMS DESCONTO DO IPM SOBRE A GSHU
121253 DANIELLY KELLY F. DE MENEZES

77.113-9
SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
120328 EGILLANE M. M. S. CRUZ

76.940-1
SMS RESTITUIÇÃO DOD ESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
120477 ELZIENNE FERNANDES L. DA S. MARQUES 77.133-3 SMS ABONO E RESSRCIMENTO DE FALTAS
120333 FLAVIANA GOMES DA CUNHA

78.101-1
SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRASNPORTE
120245 LIDIA PEREIRA SILVA

61.427-1
SEDES PAGAMENTO DE 13º SALÁRIO

PROPORCIONAL
102679 LUCIA DE FÁTIMA MORAES 41.522-7 SEPPM PAGAMENTO DE FÉRIAS
120614 MARTA ELVIRA L. B. ALVES

77.971-7
SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRASNPORTE
120511 QUEILA CARLA R. DA SILVA 77.115-5 SMS ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
120305 RITA DE CÁSSIA A. PEIXOTO

73.050-5
SMS RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE

TRANSPORTE
120504 ROSA EMILIA M. N. UCHOA 77.189-9 SMS REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO
101437 SANDRA DA SILVA PEREIRA

68.782-1
SEDEC PAGAMENTO DOS DIAS TRABALHADOS EM

AGOSTO
110835 TIAGO BEZERRA SALDANHA 68.451-1 SEDEC PAGAMENTO DE FÉRIAS

Em 29 de novembro de 2013

22 4452 LETICIA DE LIMA SILVA 59.148-3 SEDEC 18.09.13 Á 02.10.13 15
23 4406 LEDA MARIA DE MIRANDA CRUZ 11.133-3 SMS 16.09.13 Á 05.10.13 20
24 4408 LUZINETE DAS NEVES R .DE SOUZA 08.392-5 SEDEC 13.09.13 Á 27.09.13 15
25 4447 LUCIA DE FATIMA BRANDÃO DE LIMA 11.341-7 SEDEC 17.09.13 Á 15.12.13 90
26 5420 MARIA LEDA ALVES DE ANDRADE 08259-1 SMS 12.11.13 Á 11.12.13 30
27 4573 MARIA CLARA SILVA GURGEL 54.451-5 SEDEC 20.09.13 Á 19.10.13 30
28 4571 MARIA DE LOURDES DA C. MACHADO 68.045-1 SEDEC 18.09.13 Á 02.10.13 15
29 4597 MARIA DE FATIMA EVANGELISTA 15.462-8 SMS 18.09.13 Á 27.09.13 10
30 4510 MARIA DO SOCORRO A. SARMENTO 27.005-9 SMS 23.09.13 Á 01.11.13 40
31 5442 MARIA DA PENHA SILVA 12.188-6 SMS 11.11.13 Á 10.12.13 30
32 4538 MARIA DAS DORES SILVA 53.397-1 SEDEC 20.09.13 Á 04.10.13 15
33 5352 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA NEVES 23.211-4 SEDEC 22.10.13 Á 20.11.13 30
34 4179 MARIA JULIA RODRIGUES M. NETA 17.958-2 SEDEC 06.09.13 Á 05.10.13 30
35 5168 RENATO DANTAS MAGALHÃES 12.147-9 SEDEC 28.10.13 Á 26.11.13 30
36 4534 ROSYCLEIDE BEZERRA GOMES 33.166-0 SMS 19.09.13 Á 03.10.13 15
37 5175 ROSANA BARROS DA SILVA 12.462-1 SMS 28.10.13 Á 11.11.13 15
38 4549 SHIRLEY EMANUELLE DO N. SILVA 55.727-7 SEDEC 18.09.13 Á 02.10.13 15
39 4448 THAYSE FERREIRA MEIRELES 70.496-2 SMS 16.09.13 Á 20.09.13 05
40 4116 THAISA MAIELLY GOMES DE OLIVEIRA 62.797-6 SEDEC 29.08.13 Á 12.09.13 15
41 4529 TEREZINHA ALMEIDA S. DE QUEIROZ 24.925-4 SEDEC 20.09.13 Á 18.12.13 90
42 4551 THEREZA CYBELLI MORAIS DA SILVA 64.040-9 SEDURB 18.09.13 Á 27.09.13 10
43 5419 ZENILDA MOREIRA BULHÕES 59.709-1 SEDEC 30.10.13 Á 28.11.13 30

Em, 29 de novembro de 2013



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1400 EXTRA *    Pág. 005/06João Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

EXPEDIENTE Nº 347/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV,
parágrafo único da Lei Orgânica para Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL PARA
GOZO.

PROC.
2013

NOME MAT. LOT. PERÍODO DIAS

109245 CARLOS ALBERTO DE SOUZA 23.994-1 SUGAM 01/02/1998 A 01/02/2008 – 2º DECENIO 180

116887 ERIVALDO FRANSCISCO DOS SANTOS 11.577-1 SEDEC 16/03/1981 A 15/03/2001 – 1º E 2º DECENIOS 360

117306 MARIA DAS GRAÇAS B. CELIO 25.015-5 SEDEC 12/05/1998 A 11/05/2008 – 2º DECENIO 180

117146 MARIA DO SOCORRO DOS S. POSSIDONIO 18.402-1 SEJER 05/07/1995 A 04/07/2005 – 2º DECENIO 180

117843 VERONICA MARIA DA S. NASCIMENTO 17.149-2 SEDEC 01/06/1995 A 31/05/2005 – 2º DECENIO 180

Em, 28 de novembro de 2013.

EXPEDIENTE Nº 350/2013
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV, parágrafo único

da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto
Municipal n.º 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de ABONOS PREVIDENCIARIO E PERMANÊNCIA:

PROCES
SOS
2013

NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

113308 DIACUI F. B. SALLES 09.601-6 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

118576 MARIA DA PENHA M. CAVALCANTE 14.387-1 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

118492 ANTONIO MARCOS B. DOS SANTOS 02.660-3 SMS ABONO PREVIDENCIÁRIO

114379 DJALMA ROCHA OLIVEIRA 06.311-8 SEDURB ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

113993 MARIA DE FATIMA DE M. FARIAS 14.394-4 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

111989 ANEZITA AUGUSTA C. DE MEDEIROS 09.405-6 SEGAP ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

117386 SEVERINA GALDINO DA SILVA 12.781-7 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

118176 MARIA DE FATIMA F. DE L. MACHADO 12.484-2 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

117646 IRACEMA CARVALHO DE OLIVEIRA 18.888-3 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

Em,28 de novembro de 2013.

EXPEDIENTE Nº 349/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do
Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

Em, 29 de novembro de 2013.

PROCESSO
2013

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO

117920 MANOEL FERREIRA DE A. NETO 27.070-9 SMS 09 ANOS, 06 MESES E 27 DIAS

119630 JOÃO FRANSCISCO DA SILVA 28.570-6 SEDEC 21 ANOS, 08 MESES E 29 DIAS

PROCESSO
2013

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

084589 JOSÉ LUIZ G. FILHO 11.888-5 SUGAM 1981/1991 – 1º DECENIO 60
114690 JOSUE FRANCISCO DA SILVA 14.876-8 SEREM 1984/1994 – 1º DECENIO 200
119865 SUENIA MARIA B. M. DA FRANCA 24.177-6 SEDEC 1988/1998 – 1º DECENIO 360

Em 29 de novembro de 2013

EXPEDIENTE Nº 348/2013

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso da s atribuições lhe confere o artigo 66, inciso IV,
Parágrafo único Lei da Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
artigo 1º, inciso I, alínea h, do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU o seguinte processo de CONVERSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO, com opção pela CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO.



Pág. 006/06    *    n° 1400 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

SEMAM
ANEXO I

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente do Município, com fulcro no inciso
III do caput e § único, ambos do artigo 176 do Código Municipal de Meio
Ambiente, Lei Complementar nº29 de agosto de 2002, considerando o
insucesso nas tentativas de promover a ciência pelas vias ordinárias de
DECISÃO EM 1ª INSTÂNCIA dos processos administrativos aos quais se
referem, TORNA PÚBLICO QUE considerar-se-á ciente, no prazo de 10(dez)
dias contados da publicação do presente Edital, o responsável abaixo para
comparecer a SEMAM.

Nº DO
PROCESSO

AUTO DE
INFRAÇÃO

NOME ENDEREÇO SITUAÇÃO

2007/022695 2006/001466 FABIANO
MARQUES

RUA REJANE FREIRE
CORREIA, 195, CIDADE
UNIVERSITÁRIA- JOAO
PESSOA -PB

ATIVO

2011/078147 2011/002869 MAURO ALTO
CONSTRUTORA
E IMOBLIÁRIA
LTDA

RUA ROSA LIMA DOS
SANTOS, S/N, BANCARIOS-
JOAO PESSOA- PB

ATIVO

2011/104775 2011/000626 FABIO TABOSA
BRAGA

AV. AGEMIRO DE
FIGUEIREDO, 505, JARDIM
OCEANIA- JOAO PESSOA-
PB

ATIVO

2009/099247 2009/005683 COBEMA
CONSTRUTORA
BETO MACHADO
LTDA

RUA PROF. OSVALDO
MIRANDA PEREIRA, 644,
JARDIM LUNA- JOAO
PESSOA -PB

ATIVO

2011/099421 2011/004263 FRANCISCO DE
ASSIS DE MELO

RUA JOSÉ AUGUSTO
TRINDADE, 80, ALTO DO
CEU- JOAO PESSOA PB

ATIVO

2013/058435 2013/000984 MARIA
ROSANGELA
DAS MERCES

RUA MANOEL
GUERRA,00257, OITIZEIRO-
JOAO PESSOA-PB

ATIVO

2012/030497 2012/000692 RESTAURANTE
PICUI PRAIA
BESSA LTDA

AV. AGEMIRO DE
FIGUEIREDO, 1470, BESSA –
JOAO PESSOA-PB

ATIVO

2011/099457 2011/033273 PHOENIX
INVESTIMENTOS
E CONSTRUÇOES
LTDA

RUA PRIMO JOSE VIANA
05. SL 05, CENTRO- JOAO
PESSOA-PB

ATIVO

2013/053475 2013/0000516 CONSTRUFORTE
CONSTRUTORA
LTDA

RUA OTAVIO MARIZ , 54,
CENTRO , MARIZÁOPOLIS-
PB

ATIVO

2008/087458 2008/003740 GENILDO
SANTOS DA
SILVA

RUA AGOSTINHO QUEIROZ
DE SOUZA , 319,
MANGABEIRA- JOAO
PESSOA-PB

ATIVO

2007/063186 2007/001104 EDMILSON DOS
SANTOS
OLIVEIRA

RUA VICENTE DE PAULA
COSTA, 322, CUIA- JOAO
PESSOA -PB

ATIVO

2011/104777 2011/000625 EURES PESSOA E
SILVA

RUA JOSEFA DA SILVA
LIMA, 149, PARATIBE-
JOAO PESSOA-PB

ATIVO

2011/096475 2011/004264 PAULO
HENRIQUE DO
NASCISMENTO

AV. HILTON SOUTO
MAIOR, 6701, COM CABO
BRANCO- JOAO PESSOA-
PB

ATIVO

2009/030278 2009/005763 JOSE EDGAR
VELOSO NETO

AV. GERALDO COSTA, 500,
MANAIRA

ATIVO

2011/123082 2011/000669 JOSE VICENTE
SIMAO
SORRENTINO

RUA RANIERI MAZILLI,
S/N, CRISTO REDENTOR-
JOAO PESSOA- PB

ATIVO

2012/030498 2012/030498 RESTAURANTE
PICUI PRAIA
BESSA LTDA

AV. AGEMIRO DE
FIGUEIREDO, 1470, BESSA-
JOAO PESSOA -PB

ATIVO

2010/089956 2012/004178 WAGNER
MENDES DE
LIMA

MARIA DAS DORES
BARBOSA LOPES , 32,
BAIRRO DA INDÚSTRIAS,-
JOAO PESSOA-PB

ATIVO

2012/055844 2012/004331 MIGUEL
NASCIMETO
BARBOSA

RUA FRANCISCA SOARES
DA SILVA , S/N, TIBIRI II-
JOAO PESSOA-PB

ATIVO

2011/004150 2011/002769 THYAGO
COLAÇO

BR 230- CRISTO REDENTOR ATIVO

2007/066768 2007/003701 AGROLEITE
COMERCIO
INDUSTRIA DE
LATICÍNIOS
LTDA

RUA MARIA RITA DA
SILVA BEZERRA VIA LC.
01, LT 559- D. INDUSTRIAL-
MANGABEIRA

ATIVO

2009/124385 2009/002752 PEDRO MAMEDE
DE MELO

RUA MAURICIO FURTADO,
257-OITIZEIRO

ATIVO

2011/115966 2011/000671 PEDRO DE
SOUZA MAIA

LAURIMAR RAFAEL DOS
SANTOS, S/N - BESSA

ATIVO

ANEXO II

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente do Município, com fulcro no inciso
III do caput e § único, ambos do artigo 176 do Código Municipal de Meio
Ambiente, Lei Complementar nº29 de agosto de 2002, considerando o
insucesso nas tentativas de promover a ciência pelas vias ordinárias de
DECISÃO EM 2ª INSTÂNCIA dos processos administrativos aos quais se
referem, TORNA PÚBLICO QUE considerar-se-á ciente, no prazo de 10(dez)
dias contados da publicação do presente Edital, o responsável abaixo para
comparecer a SEMAM.

Nº DO
PROCESSO

AUTO DE
INFRAÇÃO

NOME ENDEREÇO SITUAÇÃO

2013/015953 2013/000133 HIDROLUX IND.
DE TINTAS LTDA

- ME

RUA PASTOR MIZAEL
JÁCOME CAVALCANTI, Nº

130- ERNESTO GEISEL

ATIVO

ANEXO III

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente do Município, com fulcro no inciso
III do caput e § único, ambos do artigo 176 do Código Municipal de Meio
Ambiente, Lei Complementar nº29 de agosto de 2002, considerando o
insucesso nas tentativas de promover a ciência pelas vias ordinárias dos
AUTOS DE INFRAÇÃO dos processos administrativos aos quais se referem,
TORNA PÚBLICO QUE considerar-se-á ciente, no prazo de 10(dez) dias
contados da publicação do presente Edital, o responsável abaixo para
comparecer a SEMAM.

Nº DO
PROCESSO

AUTO DE
INFRAÇÃO

NOME ENDEREÇO SITUAÇÃO

2013/0777136 2013/000137 ANDERSON DE
CARVALHO LIMA

RUA RAD. ANTONIO ASSUNÇÃO
DE JESUS, 1238, CIDADE
UNIVERSITARIA – JOAO PESSOA-
PB

ATIVO

2012/114758 2012/006445 ESQUINA DO CHOPP
LTDA

AV. OLINDA , LOJAS 101/102, 65,
TAMBAU –JOAO PESSOA-PB

ATIVO

2011/052175 2011/003144 YGOR VINICIUS DE
SIQUEIRA

RUA ANTONIO ASSUNÇÃO DE
JESUS, 250, CIDADE
UNIVERSITARIA –JOAO PESSOA –
PNB

ATIVO

2011/109093 2011/003275 O FLUMINENSE
EMPREENDIMENTOS
LTDA

RUA JUIZ ARNALDO FERREIRA
ALVES , 193, APT 201, CIDADE
UNIVERSITARIA- JOAO PESSOA –
PB

ATIVO

2011/031846 2011/003137 LI YONG CHANG AV. FLAVIO RIBEIRO COUTINHO,
50, SL 210, JARDIM OCEANIA-
JOAO PESSOA- PB

ATIVO

2007/057983 2007/003666 OTECAR DO REGO
LUNA ALMEIDA

AV. MATO GROSSO, 596, BAIRRO
DOS ESTADOS- JOAO PESSOA -PB

ATIVO

2010/066308 2010/001246 ASSOCIAÇÃO DOS
SUBTENENTES E
SAREGNTOS DA
POLICIA MILITAR-
ASSPOM

AV. CABO BRANCO, 2828, CABO
BRANCO- JOAO PESSOA-PB

ATIVO

2010/066309 2010/001245 ASSOCIAÇÃO DOS
SUBTENENTES E
SAREGNTOS DA
POLICIA MILITAR-
ASSPOM

AV. CABO BRANCO, 2828, CABO
BRANCO- JOAO PESSOA-PB

ATIVO

2009/030279 2009/000085 FRANCISCO
GALDINO DE
OLIVEIRA

RUA FRANCISCO A. RODRIGUES,
50, VALENTINA- JOAO PESSOA-
PB

ATIVO

2012/061268 2012/081141 O FLUMINENSE
EMPREENDIMENTOS
LTDA

RUA JUIZ ARNALDO FERREIRA
ALVES, 193 APT 201, CIDADE
UNIVERSITARIA- JOAO PESSOA-
PB

ATIVO

2012/120881 2012/004338 MARCOLINO
CONSTRUÇOES
LTDA

RUA WALFREDO MACEDO
BRANDÃO, 1112, AGUA FRIA-
JOAO PESSOA-PB

ATIVO

2012/055805 2012/006542 GSA BAR E
RESTAURANTE
LTDA “TERRAÇO
BAR”

RUA CORAÇÃO DE JESUS, 138,
TAMBAU- JOAO PESSOA -PB

ATIVO

SEMOB



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1400 EXTRA *    Pág. 007/06João Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

EMLUR

Expediente nº. 01/2013

O SUPERINTENDENTE DA EMLUR – Autarquia
Especial Municipal de Limpeza Urbana, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 34, Parágrafo único do Decreto nº 2.242/92 e com base
em parecer firmado pela Assessoria Jurídica, no processo nº 7391/2013,
arquivado no DERH, resolve,

AUTORIZAR a averbação de 11(onze) meses e
17(dezessete) dias conforme Certidão fornecida pelo Instituto Nacional de
Seguro Social-INSS, nos assentos funcionais do servidor Rafael Augusto
Pereira, Agente de Limpeza Urbana, matricula 779-0.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de limpeza
Urbana, em 07 de novembro de 2013.

EXTRATO

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº.
06/2012, do Instituto Federal do Espírito Santo/IFES – Vitória – ES.
Objeto: Aquisição de mobiliário, destinado à Procuradoria Geral do Município de João
Pessoa – PROGEM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Use - Móveis para Escritório
Ltda.
Processo nº.: 2013/077757 (PROGEM).
Signatários: Sr. Rodrigo Nóbrega Farias pela Procuradoria Geral do Município e o Sr.
Rodrigo Alves de Deus, pela firma Use - Móveis para Escritório Ltda.
Recursos Financeiros:
- 05.102.04.122.5001-2646 – Elemento de despesa: 4.4.90.52-00.
Valor Unitário: Item 07 – R$ 845,00 (oitocentos e quarenta e cinco reais), Item 08 – R$
934,00 (novecentos e trinta e quatro reais), Item 14 – R$ 678,00 (seiscentos e setenta
e oito reais) e Item 21 – R$ 972,00 (novecentos e setenta e dois reais).
Valor Global: R$ 42.892,00 (quarenta e dois mil oitocentos e noventa e dois reais).

João Pessoa, 06 de novembro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 158/2012, referente ao
Pregão Presencial nº. 068/2012, da Secretaria de Educação e Cultura do
Município de João Pessoa – SEDEC.
Objeto: Aquisição de persianas e vidros, destinados à Secretaria Municipal de
Ciência e Tecnologia - SECITEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa C2 Comércio de
Mercadorias em Geral e Serviços Ltda.
Processo nº.: 2013/054052 (SECITEC).
Signatários: Sra. Marly Lúcio do Nascimento, pela Secretaria Municipal de
Ciência e Tecnologia e o Sr. Hênio Mineiro Costa, pela firma C2 Comércio de
Mercadorias em Geral e Serviços Ltda.
Recursos Financeiros:
-27.104.19.363.5288.1136 - Elemento de despesa – 3.3.90.30-00 e 4.4.90.52-
00.
Valor Unitário: Item 01 – R$ 84,00 (oitenta e quatro reais).
Valor total: R$ 3.528,00 (três mil quinhentos e vinte e oito reais).

João Pessoa, 01 de novembro de 2013.

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 016/2013, referente ao Pregão
Presencial nº. 019/2013, da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de
João Pessoa – SEAD.
Objeto: Contratação de empresa para confecção e instalação de alambrado em tela de
arame galvanizado e arame farpado, destinada à Secretaria de Meio Ambiente –
SEMAM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Gradual Comércio e
Serviços Ltda.
Processo nº.: 2013/107971 (SEMAM).
Signatários: Sr. Edilton Rodrigues Nóbrega, pela Secretaria de Meio Ambiente e o Sr.
Lorran Costa Lima, pela firma Gradual Comércio e Serviços Ltda.
Recursos Financeiros:
-12.103.18.542.5305-2691 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-00.
Valor Unitário: Item 0001 – R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) e Item 0003 – R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais).
Valor Global: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).

João Pessoa, 26 de novembro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 017/2013, referente ao Pregão
nº. 016/2013, da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de João Pessoa -
SEAD.
Objeto: Locação de tendas, destinada à Secretaria de Desenvolvimento Social –
SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa HWJ Locações e Serviços
Ltda ME.
Processo nº.: 2013/097134 (SEDES).
Signatários: Sra. Marta Geruza Moura Gomes, pela Secretaria de Desenvolvimento
Social o e o Sr. Tiago de Almeida Dantas da Nóbrega, pela firma HWJ Locações e
Serviços Ltda ME.
Recursos Financeiros:
-14.104.04.122.5001-2603 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-00;

-14.105.08.244.5170.2229 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-00;

-14.302.08.244.5422.2937 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-27;

-14.302.08.243.5164.4124 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-27;

-14.302.08.244.5159.2720 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-27;

-14.105.08.243.5171.4093 – Elemento de despesa: 3.3.90.30-00.
Valor Unitário: Item 004 – R$ 1.092,00 (mil e noventa e dois reais) e Item 005 – R$
985,00 (novecentos e oitenta e cinco reais).
Valor Global: R$ 90.680,00 (noventa mil seiscentos e oitenta reais).

João Pessoa, 22 de novembro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE ADESÃO

Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 026/2013, referente ao Pregão
Presencial nº. 024/2013, da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de
João Pessoa.
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual, destinados à Secretaria
Municipal de Segurança Urbana e Cidadania – SEMUSB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Gradual Comércio e
Serviços Ltda – ME.
Processo nº.: 2013/086718 (SEMUSB).
Signatários: Sr. Geraldo Amorim de Sousa, pela Secretaria Municipal de Segurança
Urbana e Cidadania e o Sr. Lorran Costa Lima, pela firma Gradual Comércio e Serviços
Ltda – ME.
Recursos Financeiros:
-29.101.06.122.5001-2646 - Elemento de despesa: 3.3.90.30-00.
Valor Unitário: Item 0020 – R$ 10,00 (dez reais).
Valor Global: R$ 600,00 (seiscentos reais).

João Pessoa, 27de novembro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 008/06    *    n° 1400 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

EXTRATO N.º 203/2013
PROCESSO 23.356/2012

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, TERMO DE CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA DIARIAS EM HOTEL COM ALIMENTAÇÃO firmada para atender as finalidades precípuas da
Administração, terá vigência ate final do exercício financeiro, relativos à PREGÃO PRESENCIAL Nº 034//2013, nos Recursos
Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

SUS
- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.305.5033.2059 – MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS;
- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.301.5005.4287 - AÇÕES EM SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA –
MANTER E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA NO ÂMBITO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA;
- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.331.5407.2859 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS
AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE DO TRABALHADOR;
- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.305.5033.4283 - DST/HIV/AIDS – AÇÕES DE VIGILÂNCIA E
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS;

ORDINÁRIOS
Classificação Funcional Programática: 13.103.10.122.5001.2603 - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SMS-JP.

Elemento de despesa: 33.90.39 – Material de Consumo
Elemento de despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica

CONTRATO NOME VALOR DATA

161/2013 SUÊNIA FERREIRA MARTINS-ME R$ 118.792,00 (cento e dezoito mil
setecentos e noventa e dois reais)

01 de outubro de 2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO Nº 237/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 006/2013 DO CONTRATO Nº 52/2011
PARA REFORMA,RECUPERAÇÃO,AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DE EQUIPAMENTOS
DA SAÚDE HOSPITAIS,CAIS,CAPS,UNIDADES ADMINISTRATIVAS.

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

CLÁUSULA QUARTA – DOS PRAZOS

O objeto deste Contrato deverá ser executado no prazo máximo de 150 (cento e cinqüenta) dias para o
LOTE 06, contados a partir da emissão da 8ª Ordem de Serviços.
.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): COMPAC ENGENHARIA LTDA

DATA DA ASSINATURA: 16.11.2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO N.º 239/2013
PROCESSO 14.890/2013

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, TERMO DE CONTRATO PARA SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (USF) GROTÃO III, FUNCIONÁRIOS II (1° ETAPA), GEISEL II,
MANGABEIRA VI (1° ETAPA), COQUEIRAL, BALCÃO, SANTA BÁRBARA, VALENTINA IV E FREI DAMIÃO,
firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, terá vigência de 90 dias, relativos à CARTA CONVITE Nº
023/2013, nos Recursos Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

ORDINARIOS

Classificação Funcional Programática: 13.101.10.301.5139.1169 – CONSTRUIR, REFORMAR, AMPLIAR,
ADEQUAR E EQUIPAR UNIDADES DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – OBRAS E
INSTALAÇÕES

CONTRATO NOME VALOR DATA

187/2013 SARMENTO E SÁ CONSTRUÇÕES
LTDA

R$ 113.712,30 (centro e treze mil
setecentos e doze reais e trinta

centavos)

13 de novembro de
2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO Nº 247/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 001/2013 DO CONTRATO Nº 09/2013
PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE UBS.

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO

Constitui-se objeto do presente Contrato a Construção de Unidades de Saúde da Família, em João Pessoa-PB –
Lote 02 (CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ALDEIA SOS, CONSTRUÇÃO DE UNIDADE
DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ALTO DO CÉU, ENDEREÇO: RUA SIBIPIRUNA, S/N – PARATIBE, NESTA
CAPITAL/PB, e CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – JARDIM PLANALTO, ENDEREÇO:
RUA EMPRESÁRIO MANOEL DE BRITO, S/N – CID. DOS COLIBRIS, NESTA CAPITAL/PB).

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): BETA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA

DATA DA ASSINATURA: 11.11.2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO N.º 248/2013
PROCESSO 12.975/2013

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna público, na forma da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, TERMO DE CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE ORTOPEDIA TRAUMATOLOGIA E PRÓTESE PARA ATENDER AO COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABERIRA, firmada para atender as finalidades precípuas da Administração, terá vigência por
12(doze) meses, relativos à ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2013, nos Recursos Financeiros é na seguinte
dotação orçamentária:

SUS

Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5005.4280 MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇO DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR
TARCISIO BURITY-CHMGTB

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30– material de consumo

CONTRATO NOME VALOR DATA

179/2013 FIXANO COMÉRCIO DE IMPLANTES
ORTOPÉDICOS LTDA

R$ 12.646.366,53 (doze
milhões,seiscentos e quarenta e
seis mil,trezentos e sessenta e

seis reais e cinqüenta e três
centavos)

18 de novembro de
2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1400 EXTRA *    Pág. 009/06João Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

EXTRATO Nº 252/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 002/2013 DO CONTRATO Nº 274/2011
PARA CONTRATAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE DIAGNOSTICO POR ANATOMIA PATOLÓGICA
E CITOPATOLOGIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DOS MUNICIPIOS
PACTUADOS E DA POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA.

OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

SUS

- Classificação Funcional Programática: 13.301.10.302.5414.2871 – Manter Serviços de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar da rede
conveniada/contratada/suplementar; Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços
de terceiros – Pessoa Jurídica.

SÉTIMA – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
(A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$345.681,50 (trezentos e quarenta e
cinco mil, seiscentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos), correspondente à aquisição do objeto
do presente Contrato, à prorrogação da vigência do contrato).

NONA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO
O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da data de assinatura deste
instrumento.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): INSTITUTO DE PATOLOGIA E CITOLOGIA DR.ELY CHAVES
LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 18.10.2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO N.º 253/2013
PROCESSO 04.162/2013

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, torna
público, na forma da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, TERMO DE
CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E RECUPERAÇÃO DA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE MANDACARU, firmada para atender as finalidades precípuas
da Administração, terá vigência de 120 dias, relativos à CARTA CONVITE Nº 007/2013, nos
Recursos Financeiros é na seguinte dotação orçamentária:

SUS
Classificação funcional programática: 13.301.10.301.5006.1212 – Construir, reformar, ampliar,
adequar e equipar unidades de saúde; Elemento de despesa: 44.90.51- Obras e instalações

Ordinário
Classificação funcional programática: 13.101.10.301.5139.1169 – Construir, reformar, ampliar
e equipar unidades de saúde; Elemento de despesa: 44.90.51- Obras e instalações

CONTRATO NOME VALOR DATA

199/2013
VIVA EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES LTDA

R$ 146.772,90(cento e quarenta e seis
mil setecentos e setenta e dois reais e

noventa centavos)

25 de novembro de
2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 45/2013

Ratifico, por este termo, a Dispensa de Licitação n° 45/2013, referente à Aquisição de

15.000,00 (quinze mil) pulseiras em tyvek para evento com logotipo da Prefeitura

Municipal de João Pessoa, com impressão 1x0 cor, destinada ao evento da Semana do

Servidor Municipal, em favor da empresa GRAFIPEL EDITORA GRÁFICA LTDA,

inscrita no CNPJ sob o n°.40.953.788/0001-75, representada por Sr. Severino Rodrigues

Chaves Filho, portador do CPF sob o n°. 149.048.294-68, no valor unitário de R$0,28

(vinte e oito centavos), perfazendo um total de R$4.200,00 (quatro mil e duzentos

reais), com fulcro no Artigo 3° e art. 24, inc. II da Lei n º 8.666/1993 e suas alterações,

de acordo com o Parecer nº. 0382/2013 da ASJUR/COPEL, ratificado pelo Parecer

GS/AJUR/CGM nº. 697/2013 e tendo em vista os elementos que instruem o Processo

Administrativo nº. 2013/114516.

João Pessoa, 08 de novembro de 2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 642/2013

Contratação do BABAL JOAQUIM GUEDES do Mestre Vaval representado por
EDVALDO NASCIMENTO DA CUNHA - CPF N.º 058.157.724-88, que fará
apresentação no dia 09 de outubro do corrente ano, às 09h00, na Festividade do dia das
Crianças, com uma apresentação na Escola Municipal Frei Albino, no Bairro do Bessa,
conforme memorando nº 227/2013 de 08 de outubro de 2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 642/2013,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor do BABAL JOAQUIM GUEDES do Mestre Vaval representado por
EDVALDO NASCIMENTO DA CUNHA - CPF N.º 058.157.724-88, pelo valor global
de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), para contratação do objeto em referência,
fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 09 de Outubro de 2013.

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo



Pág. 010/06    *    n° 1400 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 643/2013

Contratação do grupo SAMBA COMNTRADIÇÃO representado por NYVIA
ARAUJO CRUZ SOARES - CPF N.º 044.452.714-11, que fará apresentação no dia 12
de outubro do corrente ano, das 14h00 às 16h00 – 2º tempo, do Projeto SABADINHO
BOM, na Praça Rio Branco, conforme memorando nº 451/2013 de 01 de outubro de
2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 643/2013,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor do grupo SAMBA COMNTRADIÇÃO representado por NYVIA ARAUJO
CRUZ SOARES - CPF N.º 044.452.714-11, pelo valor global de R$ 1.500,00 (Hum mil
e quinhentos reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25,
Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 11 de Outubro de 2013.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 664/2013

Contratação do artista JOAB SOBREIRA DE ANDRADE (JOAB SAX) - CPF N.º
061.306.504-26, que fará apresentação no dia 01 de Novembro do corrente ano, na
realização da Sexta com Choro, na Estação Cabo Branco-Ciência Cultura & Arte, às
18h00, conforme memorando nº 479/2013 de 28 de outubro de 2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 664/2013,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor do artista JOAB SOBREIRA DE ANDRADE (JOAB SAX) - CPF N.º
061.306.504.26, pelo valor global de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 01 de Novembro de 2013.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 665/2013

Contratação do artista HELOSMAN GONDIM DA SILVA (KOJAK) – CPF N.º
019.841.644-06, que fará apresentação no dia 02 de Novembro do corrente ano, no
Projeto SABADINHO BOM, na Praça Rio Branco, das 14h00 às 16h00 - no 1º tempo,
conforme memorando nº 478/2013 de 17 de outubro de 2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 665/2013,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor do artista HELOSMAN GONDIM DA SILVA (KOJAK) – CPF N.º
019.841.644-06, pelo valor global de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 01 de Novembro de 2013.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 666/2013

Contratação do grupo SWING ESTOURADO representado por LUCIANO DE SOUZA
CABRAL – ME CNPJ N.º 05.506.253/0001-55, que fará apresentação no dia 02 de
Novembro do corrente ano, no Aniversário do Jardim Planalto, no Jardim Planalto, às
16h00, conforme memorando nº 483/2013 de 01 de Novembro de 2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 666/2013,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor do grupo SWING ESTOURADO representado por LUCIANO DE SOUZA
CABRAL – ME N.º 05.506.253/0001-55, pelo valor global de R$ 3.000,00 (Três mil
reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da
Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 01 de Novembro de 2013.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 668/2013

Contratação da dupla PAULO SERGIO E DANIEL representado por JOÃO CARLOS
MENINO DE MACEDO - CPF N.º 753.684.044-68, que fará apresentação no dia 08 de
Novembro do corrente ano, em Comemoração do dia do Servidor, no Forrock, a partir
das 19h00, conforme memorando nº 480/2013 de 25 de outubro de 2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 668/2013,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor da dupla PAULO SERGIO E DANIEL representado por JOÃO CARLOS
MENINO DE MACEDO - CPF N.º 753.684.044-68, pelo valor global de R$ 5.000,00
(Cinco mil reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25,
Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 07 de Novembro de 2013.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 669/2013

Contratação da BANDA TUAREGS representado por TUAREGS PRODUÇÃO
ARTISTICA LTDA – ME CNPJ N.º 10.737.104/0001-37, que fará apresentação no dia
08 de novembro do corrente ano, na Comemoração do Dia do Servidor, no FORROCK,
às 20h30 - 2º apresentação, conforme memorando nº 481/2013 de 25 de Outubro de
2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 669/2013,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor da BANDA TUAREGS representado por TUAREGS PRODUÇÕES
ARTISTICA LTDA – ME N.º 10.737.104/0001-37, pelo valor global de R$ 7.000,00
(Sete mil reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25,
Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 07 de Novembro de 2013.



PORTARIA Nº 459/2013.

CONCESSÃO DE LICENÇA POR
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA. REQUISITOS PREENCHIDOS.
ART. 132, §3º DO ESTATUTO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 26, XXIX, do Regimento Interno da Câmara Municipal de João Pessoa, RESOLVE:

Art. 1º – conceder licença ao servidor RULIAN FERNANDES VIANA JÚNIOR, Matrícula nº 0013449,
ocupante do cargo de Consultor Contábil, nível superior, por motivo de doença em pessoa da família, nos termos
do processo 103-2-1161-000807-1/2013 e parecer nº 262/2013 da Procuradoria Geral desta Casa Legislativa,
devendo ser concedida com provimentos integrais nos três primeiros meses de gozo e com 2/3 do vencimento
caso exceda aos três meses, limitando-se ao prazo de um ano, conforme preconiza o §3º do art. 132 do Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais de João Pessoa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 12 de novembro de 2013.

EXTRATO – CONTRATO 26/2013

PROCESSO Nº: 103-1-20-000709-1/2013
ORIGEM: Convite n.º 06/2013
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA-PB E CONCENGE –
CONSTRUÇÕES CIVIS, ELÉTRICAS E ENGENHARIA LTDA
INSTRUMENTO: Contrato n.º 26/2013.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
OBJETO: construção de abrigo destinado a grupo gerador e recuperação da iluminação
do estacionamento da contratante.
DATA DE ASSINATURA: 21de novembro de 2013.

João Pessoa-PB, 21 de novembro de 2013.

EXTRATO – CONTRATO 23/2013

PROCESSO Nº: 103-1-20-000708-1/2013
ORIGEM: Dispensa n.º 10/2013
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA-PB E CONCENGE –
CONSTRUÇÕES CIVIS, ELÉTRICAS E ENGENHARIA LTDA
INSTRUMENTO: Contrato n.º 23/2013.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
OBJETO: execução de obras e serviços de engenharia
DATA DE ASSINATURA: 14 de novembro de 2013.

João Pessoa-PB, 14 de novembro de 2013.

Durval Ferreira da Silva Filho
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

Durval Ferreira da Silva Filho
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1400 EXTRA *    Pág. 011/06João Pessoa, 24 a 30 de novembro de 2013

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 671/2013

Contratação da artista MEIRE LIMA representado por TALLENTUS MIDIAS
SOLUÇÕES MUSICAIS LTDA - ME CNPJ N.º 15.598.459/0001-06, que fará
apresentação no dia 09 de novembro do corrente ano, no Projeto SABADINHO BOM,
das 14h00 às 16h00 - no 2º tempo, conforme memorando nº 486/2013 de 05 de
Novembro de 2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 671/2013,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor da artista MEIRE LIMA representado por TALLENTUS MIDIAS
SOLUÇÕES MUSICAIS LTDA - ME N.º 15.598.459/0001-06, pelo valor global de R$
2.000,00 (Dois mil reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no
Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 07 de Novembro de 2013.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 672/2013

Contratação da BANDA NAGIBE representado por NAGIBE PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA - ME CNPJ N.º 13.313.554/0001-90, que fará apresentação no dia 15
de novembro do corrente ano, no Aniversario do Jose Américo, ao lado do CECAF, às
20h00, conforme memorando nº 476/2013 de 23 de Outubro de 2013.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 672/2013,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor da BANDA NAGIBE representado por NAGIBE PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA - ME N.º 13.313.554/0001-90, pelo valor global de R$ 6.000,00
(Seis mil reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25,
Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 13 de Novembro de 2013.

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO – SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2013

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação - COPEL, devidamente autorizada pela Portaria nº. 1.745/13, torna público que,
tendo em vista a impossibilidade de liberação do edital no prazo legal, por razões de
comprovada instabilidade do sistema de rede interno, fica SUSPENSO o procedimento
licitatório da Concorrência Pública nº 002/2013. Tão logo, sanadas as razões acima
publicaremos o Aviso de Licitação com a nova data da sessão de abertura. Informações pelo
fone: 3218-9006/3218-9005.

João Pessoa, 25 de novembro de 2013


